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(単位：円)

会　　計　　別 本年度予算額 前年度予算額 比較増減(△)

一般会計 92,416,000 85,375,500 7,040,500

長浜中小企業相談所会計 69,470,000 71,940,000 △ 2,470,000

共済事業会計 11,001,000 11,001,000 0

特定退職金共済事業会計 39,000,000 39,000,000 0

退職給与積立金会計 22,861,600 19,852,000 3,009,600

会館管理会計 70,866,500 69,659,000 1,207,500

運営基金積立金会計 27,026,000 26,000,600 1,025,400

労働保険事務組合
特別会計

46,005,500 40,005,000 6,000,500

労働保険事務組合
一般会計

4,210,600 4,139,010 71,590

合　　　　　　計 382,857,200 366,972,110 15,885,090

令和７年度 収支予算総括表

自　　令和7年4月 1日

至　　令和8年3月31日
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1.収入の部 （単位：円）

款

1. 会費 36,330,000 32,330,000 4,000,000 32,010,000

1. 会費 27,500,000 27,000,000 500,000 26,800,000

2. 特別会費 5,300,000 5,300,000 0 5,070,000

3. 議員選挙負担金 3,500,000 0 3,500,000 0

4. 過年度会費 30,000 30,000 0 140,000

2. 特定商工業者負担金 605,000 625,000 △ 20,000 584,000

1. 特定商工業者負担金 600,000 620,000 △ 20,000 584,000

2. 過年度特定商工業者負担金 5,000 5,000 0 0

3. 事業収入 20,280,000 19,720,000 560,000 20,575,000

1. 検定事業収入 700,000 800,000 △ 100,000 705,000

2. 日商各種事業手数料 3,600,000 3,300,000 300,000 3,500,000

3. 共済取扱手数料 300,000 340,000 △ 40,000 250,000

4. 団体事務受託料 616,000 616,000 0 616,000

5. 証明手数料 100,000 100,000 0 40,000

6. 各団体事務機使用分担金等 1,800,000 1,800,000 0 1,700,000

7. 会議室等使用料 4,000,000 4,000,000 0 4,000,000

8. 事務所賃貸料 1,764,000 1,764,000 0 1,764,000

9. 共益費収入 2,400,000 2,200,000 200,000 2,200,000

10. 会報広告料収入 1,500,000 1,300,000 200,000 1,300,000

11. その他事業収入 3,500,000 3,500,000 0 4,500,000

4. 交付金 11,300,000 8,800,000 2,500,000 8,800,000

1. 県補助金 7,500,000 5,000,000 2,500,000 5,000,000 地域経済活性化事業 7,500,000

2. 市補助金 3,800,000 3,800,000 0 3,800,000 商工業振興事業 3,000,000

中心市街地活性化推進事業 800,000

5. 雑収入 501,000 500,500 500 601,000

1. 預金利息 1,000 500 500 1,000

2. その他雑収入 500,000 500,000 0 600,000

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

役員・議員等特別会費

業務災害・ビジネス総合保険

会報掲載・折込広告料

自動販売機・委員報酬等

受験者数減

アクサ生命保険㈱･労働保険事務組合

優良従業員表彰・賀詞交歓会

項

中小企業退職金共済・滋賀県共済

原産地証明発給手数料他

令和6年度
決算見込み

会員増強

社員研修・なつまつり・ものづくりTECH

令和７年度 一般会計収支予算書

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△) 摘要

5



 
6. 繰入金 3,400,000 3,400,000 0 3,400,000

1. 特定退職金共済会計繰入金 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

2. 労働保険事務組合繰入金 1,400,000 1,400,000 0 1,400,000

7. 繰越金 20,000,000 20,000,000 0 17,550,000

92,416,000 85,375,500 7,040,500 83,520,000

2.支出の部 （単位：円）

款 項

1. 事業費 25,225,000 22,425,000 2,800,000 24,240,000

1. 一般事業費 15,325,000 14,325,000 1,000,000 13,380,000

1. 商工振興費 2,000,000 1,600,000 400,000 1,600,000

2. 検定事業費 700,000 1,000,000 △ 300,000 600,000

3. 調査広報費 3,200,000 3,000,000 200,000 3,100,000

4. 会員交流事業費 1,100,000 1,100,000 0 1,000,000

5. 人材育成事業費 700,000 700,000 0 700,000

6. 労務対策事業費 1,000,000 1,000,000 0 900,000

7. 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000

8. 関係団体連絡調整費 400,000 200,000 200,000 350,000

9. 法定台帳管理運用費 625,000 625,000 0 630,000

10. IT推進事業費 1,000,000 1,000,000 0 800,000

11. その他事業費 3,100,000 2,600,000 500,000 2,200,000

2. 委託補助事業費 9,900,000 8,100,000 1,800,000 10,860,000

1. 委託事業費 800,000 500,000 300,000 760,000

2. 補助事業費 9,100,000 7,600,000 1,500,000 10,100,000 県地域経済活性化事業 7,500,000

中心市街地活性化推進事業 1,600,000

2. 管理費 50,194,500 45,530,000 4,664,500 42,464,500

1. 給与費 18,300,000 16,000,000 2,300,000 16,300,000

1. 俸給 11,000,000 10,000,000 1,000,000 10,600,000

2. 諸手当 2,500,000 2,000,000 500,000 1,800,000

3. 期末手当 4,800,000 4,000,000 800,000 3,900,000

2. 福利厚生費 6,100,000 6,100,000 0 5,600,000

1. 法定福利費 3,800,000 3,800,000 0 3,600,000

2. 福利厚生費 2,300,000 2,300,000 0 2,000,000

3. 旅費・交通費 600,000 400,000 200,000 520,000

委員会活動事業費

摘要

まちづくり事業費・北近江豊臣博覧会

会報誌発行作成・HP・定例記者会見費

新年賀詞交歓会等

新入社員研修事業等

優良従業員表彰・健康診断事業

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

目

シルバー人材センター(施策普及他)

委員会･青年部･女性会活動費

令和6年度
決算見込み

地域・扶養・通勤・超勤・管理職

OA運用管理費

社会保険料・労働保険料

健康診断・共済掛金
全国共済会退職年金掛金他

合計
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4. 事務費 9,480,000 6,880,000 2,600,000 4,910,000

1. 通信費 1,100,000 1,200,000 △ 100,000 1,050,000

2. 備品費 250,000 250,000 0 0

3. 消耗品費 800,000 1,000,000 △ 200,000 650,000

4. 図書費 300,000 300,000 0 280,000

5. 印刷費 300,000 500,000 △ 200,000 200,000

6. 賃借料 1,600,000 2,000,000 △ 400,000 1,500,000

7. 事務機修繕費 200,000 200,000 0 0

8. 事務諸費 1,200,000 1,200,000 0 1,000,000

9. 保険料 230,000 230,000 0 230,000

10. 選挙事務費 3,500,000 0 3,500,000 0

5. 会館管理費 7,364,500 7,050,000 314,500 7,034,500

1. 修繕費 50,000 50,000 0 20,000

2. 保険料 114,500 300,000 △ 185,500 114,500

3. 管理費 7,200,000 6,700,000 500,000 6,900,000

6. 会議費 2,200,000 1,600,000 600,000 1,700,000

1. 議員総会費 1,000,000 800,000 200,000 600,000

2. 役員会費 600,000 200,000 400,000 550,000

3. その他会議費 600,000 600,000 0 550,000

7. 渉外費 700,000 700,000 0 500,000

8. 公課分担金 4,850,000 6,400,000 △ 1,550,000 5,300,000

1. 公課 1,300,000 1,300,000 0 1,300,000

2. 分担金 3,550,000 5,100,000 △ 1,550,000 4,000,000 日本商工会議所 900,000

関西商工会議所連合会費 50,000

県連会費・負担金 1,000,000

その他関係団体負担金 1,600,000

9. 雑費 600,000 400,000 200,000 600,000

3. 繰出金 16,400,000 16,400,000 0 16,000,000

1. 中小企業相談所会計繰出金 13,400,000 14,400,000 △ 1,000,000 12,000,000

2. 退職給与積立金会計繰出金 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

3. 会館管理会計繰出金 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

4. 運営基金積立金会計繰出金 1,000,000 0 1,000,000 2,000,000

4. 予備費 596,500 1,020,500 △ 424,000 815,500

92,416,000 85,375,500 7,040,500 83,520,000合計

事務機リース料・コピーチャージ料等

行政懇談会

関係団体及び会員慶弔費

消費税

振込手数料・未収会費等

車輌保険・イベント保険

各種修繕費

建物・什器火災保険料

警備・電気・清掃管理費、水道光熱費
賃借料、駐車場代、除雪費用

修繕費・保守料

電話料金・郵便料金

什器・事務備品他

事務用消耗品費

新聞購読料・参考図書代
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1.収入の部 （単位：円）

款

1. 補助金 53,770,000 55,320,000 △ 1,550,000 53,405,000

1. 県 補助金 38,550,000 41,370,000 △ 2,820,000 41,500,000

2. 市 補助金 7,200,000 7,200,000 0 7,200,000

3. 4,500,000 2,600,000 1,900,000 2,370,000

4. 2,700,000 2,700,000 0 1,227,000

5. 0 1,000,000 △ 1,000,000 403,000

6. 520,000 450,000 70,000 475,000

7. 300,000 0 300,000 230,000

2. 雑収入 700,000 720,000 △ 20,000 875,000

1. 事業収入 400,000 420,000 △ 20,000 640,000

2. 雑収入 300,000 300,000 0 235,000

3. 繰入金 15,000,000 15,900,000 △ 900,000 14,870,000

1. 一般会計繰入金 13,400,000 14,400,000 △ 1,000,000 13,370,000

2. 労働保険事務組合繰入金 1,600,000 1,500,000 100,000 1,500,000

69,470,000 71,940,000 △ 2,470,000 69,150,000

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 給与費 41,600,000 39,900,000 1,700,000 40,409,000

1. 俸給 25,900,000 25,000,000 900,000 25,143,000

2. 諸手当 4,700,000 4,400,000 300,000 4,403,000

3. 期末手当 11,000,000 10,500,000 500,000 10,863,000

2. 福利厚生費 7,280,000 6,980,000 300,000 6,493,000

1. 法定福利費 6,800,000 6,500,000 300,000 6,216,000

2. 福利厚生費 480,000 480,000 0 277,000

3. 旅費・研修事業費 1,330,000 1,280,000 50,000 1,186,000

1. 指導旅費 200,000 280,000 △ 80,000 223,000

2. 研修旅費 800,000 500,000 300,000 529,000

国 伴走型小規模事業者支援事業

形式審査事務に係る委託金

合計

受講料・MFクラウド手数料他

小規模企業共済
倒産防止共済手数料・預金利息他

一般会計

労働保険事務組合

国 働き方改革推進事業

国 制度改正等課題解決環境整備事業

摘要
項

令和6年度
決算見込み

国 環境変化対応型支援事業

小規模事業経営支援事業費補助金・DX

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和７年度 長浜中小企業相談所会計収支予算書

社会保険料・労働保険料

健康診断・共済掛金他

指導員等会議・研修会旅費

摘要

指導員等認定研修旅費

項

令和6年度
決算見込み

商工業振興事業費補助金

経営指導員4名、支援員2名
記帳職員1名

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

地域・扶養・通勤・超勤・管理職

経営指導員4名、支援員2名
記帳職員1名
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3. 相談所直面問題会議旅費 0 50,000 △ 50,000 0

4. 大学校研修等研修費 330,000 450,000 △ 120,000 434,000

4. 事務費 1,150,000 1,150,000 0 1,137,000

1. 指導事務費 1,050,000 1,050,000 0 1,085,000

2. 調査研究費 50,000 50,000 0 10,000

3. 備品費 50,000 50,000 0 42,000

5. 福利環境整備費 3,800,000 3,700,000 100,000 3,600,000

1. 退職年金掛金 1,800,000 1,700,000 100,000 1,600,000

2. 退職給与積立金 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

6. 指導事業費 1,960,000 2,000,000 △ 40,000 2,072,000

1. 講習会開催費 1,200,000 1,200,000 0 1,400,000

2. 金融指導費 160,000 200,000 △ 40,000 100,000

3. 記帳指導員謝金 550,000 550,000 0 542,000

4. 専門指導費 50,000 50,000 0 30,000

7. 経営指導推進事業費 1,040,000 1,040,000 0 955,000

1. 振興員活動費 190,000 190,000 0 105,000

2. 専門指導室負担金 850,000 850,000 0 850,000

8. 若手後継者育成事業費 600,000 4,700,000 △ 4,100,000 4,700,000

1. 青年部 600,000 4,700,000 △ 4,100,000 4,700,000

9. 小規模事業施策普及費 160,000 200,000 △ 40,000 70,000

1. 施策普及冊子作成 160,000 200,000 △ 40,000 70,000

10. 地域商工業支援事業費 10,400,000 10,890,000 △ 490,000 8,357,000

1. 3,000,000 3,030,000 △ 30,000 3,800,000

2. 4,500,000 2,600,000 1,900,000 2,450,000

3. 2,430,000 2,700,000 △ 270,000 1,227,000

4. 0 2,110,000 △ 2,110,000 405,000

5. 470,000 450,000 20,000 475,000

11. 会議費 100,000 50,000 50,000 130,000

1. 会議費 100,000 50,000 50,000 130,000

12. 雑費 50,000 50,000 0 41,000

1. 雑費 50,000 50,000 0 41,000

69,470,000 71,940,000 △ 2,470,000 69,150,000合計

中小企業大学校等研修会

通信費・消耗品費・印刷費・借損料等

経営発達支援計画事業費

参考図書

全国共済会退職年金掛金

退職給与積立金会計繰出金

小規模企業支援振興委員活動費

県中小企業相談所
専門相談室運営負担金

国 伴走型小規模事業者支援事業

国 環境変化対応型支援事業

国 働き方改革推進事業

国 制度改正等課題解決環境整備事業

各種講習会開催諸費・定例相談会開催費
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1.収入の部 （単位：円）

款

1. 事業収入 10,500,000 10,500,000 0 10,000,000

1. 手数料収入 10,500,000 10,500,000 0 10,000,000

2. 雑収入 1,000 1,000 0 500

1. 預金利息 1,000 1,000 0 500

3. 繰越金 500,000 500,000 0 520,000

1. 繰越金 500,000 500,000 0 520,000

11,001,000 11,001,000 0 10,520,500

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 事業推進費 1,800,000 1,600,000 200,000 1,800,000

2. 祝金・見舞金等給付金 300,000 300,000 0 120,000

3. 給与費 7,110,000 7,470,000 △ 360,000 6,800,000

4. 旅費・交通費 20,000 10,000 10,000 30,000

5. 事務費 1,100,000 1,000,000 100,000 1,100,000

6. 租税公課 650,000 600,000 50,000 650,000 法人税・消費税等

7. 雑費・予備費 21,000 21,000 0 20,500

11,001,000 11,001,000 0 10,520,500

令和７年度 共済事業会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

合計

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

合計
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1.収入の部 （単位：円）

款

1. 特定退職金保険金収入 39,000,000 39,000,000 0 39,000,000

39,000,000 39,000,000 0 39,000,000

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 特定退職金保険料 37,000,000 37,000,000 0 37,000,000

2. 繰出金 2,000,000 2,000,000 0 2,000,000

39,000,000 39,000,000 0 39,000,000合計

項
摘要

一般会計

合計

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み

令和７年度 特定退職金共済事業会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項
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1.収入の部 （単位：円）

款

1. 前期繰越金 19,856,600 16,851,500 3,005,100 16,851,600

2. 繰入金 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 一般会計繰入金 1,000,000

中小企業相談所会計繰入金 2,000,000

3. 雑収入 5,000 500 4,500 5,000

22,861,600 19,852,000 3,009,600 19,856,600

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 退職金 0 0 0 0

2. 翌期繰越金 22,861,600 19,852,000 3,009,600 19,856,600

22,861,600 19,852,000 3,009,600 19,856,600合計

項
摘要

合計

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み

預金利息等

令和７年度 退職給与積立金会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

12



 

1.収入の部 （単位：円）

款

1. 前期繰越金 69,861,500 68,656,000 1,205,500 68,856,900

2. 繰入金 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 一般会計

3. 雑収入 5,000 3,000 2,000 4,600

70,866,500 69,659,000 1,207,500 69,861,500

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 翌期繰越金 70,866,500 69,659,000 1,207,500 69,861,500

70,866,500 69,659,000 1,207,500 69,861,500合計

項

預金利息等

合計

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

令和７年度 会館管理会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

13



 

1.収入の部 （単位：円）

款

1. 前期繰越金 26,013,000 26,000,500 12,500 26,000,000

2. 繰入金 1,000,000 0 1,000,000 0 一般会計

3. 雑収入 13,000 100 12,900 13,000

27,026,000 26,000,600 1,025,400 26,013,000

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 翌期繰越金 27,026,000 26,000,600 1,025,400 26,013,000

27,026,000 26,000,600 1,025,400 26,013,000合計

項

預金利息等

合計

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

令和７年度 運営基金積立金会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

14



 

1.収入の部 （単位：円）

款

1. 保険料 46,005,500 40,005,000 6,000,500 46,103,820

1. 46,000,000 40,000,000 6,000,000 46,099,216

2. 還付保険料 3,000 0 3,000 2,204

3. 2,500 5,000 △ 2,500 2,400

46,005,500 40,005,000 6,000,500 46,103,820

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 保険料 46,005,500 40,005,000 6,000,500 46,103,820

1. 納付保険料 45,600,000 39,200,000 6,400,000 45,738,007

2. 還付保険料 403,000 800,000 △ 397,000 363,413

3. 延滞金・追徴金 2,500 5,000 △ 2,500 2,400

46,005,500 40,005,000 6,000,500 46,103,820合計

受入保険料・一般拠出金等

項

合計

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

延滞金・追徴金

令和７年度 労働保険事務組合 特別会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

15



 

1.収入の部 （単位：円）

款

1. 助成金 2,250,000 2,300,000 △ 50,000 2,280,100

1. 事務組合報奨金 2,250,000 2,300,000 △ 50,000 2,280,100

2. 事業収入 1,700,000 1,520,000 180,000 1,683,540

1. 受託手数料 1,640,000 1,470,000 170,000 1,641,850

2. 50,000 50,000 0 41,690

3. 周知・啓発事業 10,000 0 10,000 0

3. 雑収入 600 10 590 635

4. 繰越金 260,000 319,000 △ 59,000 289,617

4,210,600 4,139,010 71,590 4,253,892

2.支出の部 （単位：円）

款

1. 事業費 955,500 923,000 32,500 953,191

1. 労働保険事務組合会費 120,500 119,000 1,500 120,500

2. 手数料 168,000 158,000 10,000 167,562

3. 通信費 202,000 195,000 7,000 201,736

4. 消耗品費 120,000 120,000 0 117,148

5. 交通費 10,000 0 10,000 0

6. 賃借料 257,000 262,000 △ 5,000 256,845

7. 租税公課 75,000 66,000 9,000 75,000

8. 雑費 3,000 3,000 0 14,400

3. 繰出金 3,000,000 2,900,000 100,000 3,050,000

4. 予備費 255,100 316,010 △ 60,910 25,701

4,210,600 4,139,010 71,590 4,028,892

成功報酬費・調査説明費

項

合計

電話機、パソコンリース料、室料

総コン利用手数料、送金手数料

コピー、印刷、消耗品

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

合計

預金利息等

事務受託事業所

労働保険事務組合連合会

労働保険事務組合連合会

厚生労働省特別会計

令和７年度 労働保険事務組合 一般会計収支予算書

自　令和7年4月 1日

至　令和8年3月31日

科目
本年度予算額 前年度予算額 比較増・減(△)

令和6年度
決算見込み 摘要

項

16
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